
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 05 de julho de 2023 Ano V - Edição 307

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Nilton Carlos Santiago Barros

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Aristides Ângelo Barcelos Neto

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Emilson dos Santos Coelho

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira 

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

PORTARIA Nº 229/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAYANNE MONTEIRO PROENÇA 
COELHO, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir 
da Conceição Pereira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, 
conforme  Processo nº 519/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 230/2023.

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GABINETE DA VEREADORA 
CECÍLIA RIBEIRO CABRAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em 
Comissão lotados no Gabinete da Sra. Vereadora Cecília Ribeiro 
Cabral, retroativo a 02 de junho de 2023, atendendo o disposto no 
Processo nº 524/2023.

Vínculo nº 3345 – Geraldo Queiroz Azevedo

Vínculo nº 3031– Indiovana dos Reis Silva

Vínculo nº 3370 – Marisa Rodrigues da Silva

Vínculo nº 3211 – Rhaysa Amaral

Vínculo nº 3373 – Samara Aparecida de Souza da Conceição Silva

Vínculo nº 3258– Thuanni Gomes Trindade

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 231/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 

da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MARCELO GONÇALVES MATTOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme  
Processo nº 533/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 232/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RICHARD AMARIO DE BRITO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Davi dos Santos Faria, com data 
retroativa a 18 de maio de 2023, conforme Processo nº 537/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 233/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). FÁBIO RAMOS DA SILVA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 01 de junho de 2023, conforme  Processo nº 539/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



4

PORTARIA Nº 234/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). TÂNIA MARIA DA SILVA JORDÃO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  de 2023, conforme 
Processo nº 548/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 235/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALCENIRA DE FREITAS CONCEIÇÃO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  de 2023, conforme 
Processo nº 549/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 236/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). LARISSA KELY RAIMUNDO VELLUDO, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador João Felippe de Souza, 
com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme  Processo nº 
555/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 237/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). ALEXANDRA DOS SANTOS CARVALHO 
DA SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões II, símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de 
2023, conforme Processo nº 558/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 238/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

  Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). LEONARDO DA SILVA SANTOS, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 586/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 239/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). WESLEY VITOR LOPES CORREA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 587/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



5

PORTARIA Nº 240/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). NELSON HORST DE SOUZA, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva Portugal, com data 
retroativa a 01 de junho de 2023, conforme  Processo nº 588/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 241/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, 
símbolo (CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 597/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 20 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 242/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). ALEXSANDER GONÇALVES DOS 
SANTOS, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador João 
Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, 
conforme  Processo nº 520/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 243/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ALEXSANDER GONÇALVES DOS 
SANTOS, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador João 
Felippe de Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, 
conforme Processo nº 520/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 244/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Exonerar o(a) Sr(a). NILTON DOS SANTOS, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 525/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 245/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
COORDENADOR(A) DE OUVIDORIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomeia o(a) Sr(a). NILTON DOS SANTOS, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador(a) de Ouvidoria, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 525/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



6

PORTARIA Nº 246/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RHAYSA AMARAL, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo 
(CAP-III), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, com data 
retroativa a 02 de junho de 2023, conforme Processo nº 540/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 247/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). INEIDA GUIMARÃES PINTO 
GONÇALVES, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato 
José Pereira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme  
Processo nº 548/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 248/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). INEIDA GUIMARÃES PINTO GONÇALVES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  de 
2023, conforme Processo nº 548/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 249/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). GABRIEL GONÇALVES DOS ANJOS DE 
MELO, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das 
Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  de 
2023, conforme Processo nº 559/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 250/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Exonerar o(a) Sr(a). ELISÂNGELA DA SILVA PEDRO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 580/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 251/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ELISÂNGELA DA SILVA PEDRO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva 
Portugal, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 583/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



7

PORTARIA Nº 252/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). KATIA OLIVEIRA ARAÚJO, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Alessandro da Silva Portugal, 
com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme  Processo nº 
582/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 253/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA PRESIDÊNCIA”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). KATIA OLIVEIRA ARAÚJO, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) da Presidência, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 581/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.	

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 254/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). CATHLYN DA SILVA DE JESUS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, símbolo 
(CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  de 2023, conforme 
Processo nº 595/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 255/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). CATHLYN DA SILVA DE JESUS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Renato José Pereira, 
com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo nº 
595/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 256/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCOS ANDRÉ MORENO TEIXEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Rômulo Santos 
Nogueira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 534/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 257/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SELMA FERREIRA DA SILVA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Wladimir da Conceição 
Pereira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo 
nº 535/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



8

PORTARIA Nº 258/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). LARISSA DE CASSIA GOMES SALVIANO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Davi dos Santos Faria, 
com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo nº 
536/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 259/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JEYCE CLARA MARTINS DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador João Felippe de 
Souza Oliveira, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 556/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 260/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GERALDO QUEIROZ AZEVEDO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, 
símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Aristides Angelo Barcelos 
Neto, com data retroativa a 06 de junho de 2023, conforme Processo 
nº 554/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 261/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). LUIZA CLAUDIA DE CARVALHO DA SILVA 
AVILA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Aristides 
Angelo Barcelos Neto, com data retroativa a 06 de junho de 2023, 
conforme Processo nº 553/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 262/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JOÃO CARLOS RAMOS, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, símbolo 
(CAP-II), do Gabinete do Vereador Aristides Angelo Barcelos Neto, 
com data retroativa a 06 de junho de 2023, conforme Processo nº 
552/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 263/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ FILIPE RANGEL DOS ANJOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Aristides Angelo Barcelos 
Neto, com data retroativa a 06 de junho de 2023, conforme Processo 
nº 557/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



9

PORTARIA Nº 264/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANTONIO CARLOS BEZERRA DA SILVA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Aristides Angelo 
Barcelos Neto, com data retroativa a 06 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 560/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 265/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JEAN PIERRE CAETANO REIS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Aristides Angelo Barcelos 
Neto, com data retroativa a 06 de junho de 2023, conforme Processo 
nº 551/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 266/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.			 

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RICARDO BORGHI CARVALHEIRA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos 
Coelho, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo 
nº 564/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 267/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GLAUCILENE NUNES COUTO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo nº 
565/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 268/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUCIANA BARBARA ZANELATO, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo nº 
566/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 269/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). FRANCISCO FELIZARDO SOARES, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos 
Coelho, com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo 
nº 563/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



10

PORTARIA Nº 270/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). IVONETE AZEVEDO CANUTO DIAS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, 
com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo nº 
568/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 271/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º.Nomear o(a) Sr(a). CLAUDIA JOSÉ DA SILVA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar II, símbolo 
(CAP-I), do Gabinete do Vereador Emilson dos Santos Coelho, com 
data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme Processo nº 567/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 21 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 272/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ELTON ALVES DA SILVA, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, símbolo 
(CC-E5), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 614/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 273/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ADRIANA VITOR DOS SANTOS, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões III, 
símbolo (CC-E5), com data retroativa a 01 de junho de 2023, conforme 
Processo nº 615/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 274/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DA DIREÇÃO GERAL”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RAQUEL COSTA MARTINS DE SOUZA, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) da Direção 
Geral, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho de 2023, 
conforme Processo nº 616/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 26 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 275/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). AMAURI TEIXEIRA DE OLIVEIRA 
JUNIOR, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
das Comissões I, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  
de 2023, conforme Processo nº 630/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 30 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023



11

PORTARIA Nº 276/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). NELSON HORST DE SOUZA, para o cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões II, símbolo 
(CC-E4), com data retroativa a 01 de junho  de 2023, conforme 
Processo nº 631/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 30 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 277/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIS CARLOS DE SOUSA SILVA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  de 2023, conforme 
Processo nº 632/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 30 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE. 

PORTARIA Nº 278/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) DAS COMISSÕES I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCO JUNIOR DA SILVA LIRA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) das Comissões I, 
símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de junho  de 2023, conforme 
Processo nº 633/2023.

Art.2º.  Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 30 de junho de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

Ano V - Nº 307
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM
05 de julho de 2023


